

28.06.2011

Dobiegła końca pięcioletnia kadencja Zarządu O/Gminnego Związku OSP RP w Dusznikach. Oto krótkie podsumowanie.

W pierwszym kwartale bieżącego roku we wszystkich jednostkach OSP na terenie naszej Gminy odbyły się **walne zebrania sprawozdawczo-wyborcze**. Wybrano władze na nową kadencję, wybrano przedstawicieli i delegatów na Zjazd Oddziału Gminnego, nakreślono program działania na najbliższe lata. Był to okres szczególnie, bowiem podczas tych zebrań wszyscy członkowie Ochotniczych Straży Pożarnych dokonali oceny wyników społecznej służby na rzecz bezpieczeństwa ludzi i ich mienia oraz osiągnięć w pracy dla dobra naszych społeczności lokalnych. W ocenach tych uwidaczniają się ludzie, którzy swoim zaangażowaniem i poświęceniem niosą pomoc, dają poczucie bezpieczeństwa oraz tworzą pozytywne wzorce obywatelskich postaw.

Na wstępie pragnę zaakcentować, iż w roku 2011 obchodzony jest jubileusz 90 - lecia istnienia Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. Jubileusz ten jest świętem zarówno działaczy, jak i członków wszystkich jednostek OSP zrzeszonych w Związku. Jak wiemy początki naszego ruchu sięgają trudnych lat w życiu naszego Kraju. Kiedy to kształtowały się jego zasady i cele, a myślą przewodnią było marzenie o Wolnej, Niepodległej Polsce. Strażacy skrupulatnie gromadzili dorobek wszystkich Towarzystw działających w różnych częściach rozdartego Kraju. Sformułowane wówczas przez Bolesława Chomicza przewodnie hasło " Jednością silni " było podstawą do połączenia się związków strażackich.

Tej zasadzie strażacy byli i są wierni. Straż przez pokolenia stała się przykładem działania ponad podziałami. Łączył i łączy nas sztandar, mundur i gotowość do służenia ludziom i Ojczyźnie.

Podsumowując mijającą pięcioletnią kadencję mogę z dużą satysfakcją stwierdzić, że należała do udanych, stanowiła kolejny krok do dalszego rozwoju wszystkich jednostek OSP z terenu Gminy Duszniki.

Na terenie naszej Gminy działa 13 jednostek OSP - typu "S". Wszystkie zarejestrowane są w Krajowym Rejestrze Sądowym, posiadają NIP, REGON oraz konta bankowe. Jednostki z Dusznik i Podrzewia należą do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego.

- We wszystkich jednostkach działa:
- członków czynnych - 365 druhów (w tym kobiet 42)
 - członków honorowych - 58 druhów;
 - członków wspierających - 16 druhów;

Liczba członków razem: 439 druhów. Poza tym jednostki OSP z Ceradza Dolnego, Grzebieniska, Wilkowa, Dusznik i Sękowa posiadają Kobięce Drużyny

Pożarnicze. Pragnę w tym miejscu dodać, że podczas trwania tej kadencji dostrzegaliśmy aktywność w działaniu naszych kobiet. Wychodziliśmy z założenia, że tam, gdzie do OSP należą sami mężczyźni, o szeroko pojętej ochronie przeciwpożarowej myśli się w zawężonym zakresie. Druhny bowiem mogą bez wątpienia konkurować z mężczyznami przy obsadzaniu funkcji sekretarzy, skarbników, a nawet prezesów OSP.

... Poza tym na terenie naszej Gminy działa 7 Młodzieżowych Drużyn pożarniczych skupiających 84 członków; w tym: 32 dziewczynki i 52 chłopców.

Pragnę podkreślić, że 7 druhów uzyskało mandat Radnego Rady Gminy Duszniki na kadencję 2010 - 2014. 8 druhów pełni funkcję sołtysów naszych wsi.

Ogółem posiadamy 15 samochodów bojowych, w tym 11 samochodów ratowniczo-gaśniczych lekkich oraz 4 samochody ratowniczo-gaśnicze średnie. W okresie sprawozdawczym zakupiliśmy 2 samochody FORD Transzit dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w Podrzewiu i w Dusznikach. Są to pojazdy specjalne-pożarnicze ratownictwa technicznego. Każdy z tych samochodów wyposażony jest między innymi w: teleskopowy maszt oświetleniowy, wyciągarkę o sile uciągu minimum 3,5 tony, agregat wysokociśnieniowy, zbiornik wody o pojemności 200 litrów oraz 2 radiotelefony. Ponadto zakupiliśmy dwie najnowszej generacji syreny alarmowe, które zostały zainstalowane na remizach w Dusznikach i w Podrzewiu. Syreny te, oprócz zwykłego dźwięku syreny strażackiej mogą emitować szeroką gamę innych sygnałów, np. bicie dzwonów, czy hejnał. Ze względu na ich dużą moc sygnał jest słyszalny nawet do kilku kilometrów od miejsca usytuowania. Można także poprzez odpowiednią tubę nadawać komunikaty słowne, np. o spodziewanych wichurach, czy skażeniach terenu. Ważną zaletą jest to, że mają własne zasilanie. Doposażyliśmy nasze jednostki także w niezbędny sprzęt do prowadzenia różnorodnych akcji ratowniczych: pompy szlamowe, piły do drewna i betonu, atestowane mundury bojowe, mundury pszczelarza, aparaty tlenowe z czujnikami bezruchu oraz węże tłoczne.

Ochotnicze Straże Pożarne finansowane są z budżetu Gminy. Na ich funkcjonowanie w poszczególnych latach tej kadencji przeznaczano: w 2006 r. - 86 tys. zł. w 2007 r. - 83 tys. zł. w 2008 r. - 255 tys. zł. w 2009 r. - 116 tys. zł. 2010 r. - 246 tys. zł. W obecnym roku na naszą działalność zabezpieczono środki w wysokości 115 tys. zł. Ponadto co roku nasze jednostki otrzymują dofinansowanie na zakup sprzętu i umundurowania z takich instytucji, jak: Firmy Ubezpieczeniowe, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Związek OSP RP, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz z Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego.

Na terenie Gminy posiadamy 12 strażnic, w tym 10 ze świetlicami, które wykorzystywane są również przez wszystkich mieszkańców wsi.

Nasza działalność wewnątrz organizacyjna przedstawia się następująco:

- w okresie sprawozdawczym odbyliśmy 38 posiedzeń Zarządu O/Gminnego, które głównie odbywały się w salce konferencyjnej Urzędu Gminy.

Zwołałem także kilka zebrań Zarządu w siedzibach niektórych jednostek poza Dusznicami, między innymi w Podrzewiu, Sękowie, Młynkowie, Grzebienisku, Wierzei, Wilkowie i Sędzinku, na które zapraszałem członków w/w jednostek, aby w szerszym zakresie mogli zapoznać się z problematyką przeciwpożarową. Tematyką tych posiedzeń było między innymi:

- 1) omawianie spraw związanych z bezpieczeństwem pożarowym oraz różnego rodzaju klęskami żywiołowymi;
- 2) planowanie zakupu niezbędnego sprzętu dla poszczególnych OSP;
- 3) omawianie zasad zakupu sprzętu i wyposażenia dla OSP z wykorzystaniem dotacji;
- 4) organizacja gminnych zawodów sportowo-pożarniczych;
- 5) podział medali i odznaczeń dla wyróżniających się strażaków;
- 6) organizacja spotkań opłatkowych dla druhow seniorów ze wszystkich jednostek OSP z terenu naszej Gminy;
- 7) ustalanie harmonogramu walnych zebrań sprawozdawczych w OSP na kolejne lata;
- 8) organizacja strażackich zabaw karnawałowych;
- 9) wydawanie gminnych kalendarzy strażackich;
- 10) omawianie bieżących spraw nurtujących nasze środowisko strażackie - w tym omawianie szeroko pojętej współpracy z organami Policji podczas prowadzenia akcji ratowniczych.

Specyfiką naszego kraju, zakorzenioną w historii są zastępy Ochotniczej Straży Pożarnej. W naszych wsiach OSP nie tylko gasi pożary oraz ratuje ludzi i ich dobytek, ale także ma ogromny wpływ na wychowanie młodych ludzi w tych społecznościach lokalnych. OSP jest nośnikiem pozytywnych zachowań, a służba w jej zastępach kształtuje charaktery i postawy. Każdy zgodzi się, że OSP działa również integrująco na miejscową ludność.

Jednostki OSP z naszej Gminy w czasie tej kadencji 905 razy wyjeżdżały w trybie alarmowym, z tego 250 razy do pożarów i 650 razy do usuwania miejscowych zagrożeń. Pięć wyjazdów to alarmy fałszywe.

W poszczególnych latach liczba wyjazdów kształtowała się następująco:

- 2006 rok - wyjazdy do pożarów - 56; wyjazdy do miejscowych zagrożeń - 27;
- 2007 rok - wyjazdy do pożarów - 23; wyjazdy do miejscowych zagrożeń - 103;
- 2008 rok - wyjazdy do pożarów - 59; wyjazdy do miejscowych zagrożeń - 164;
- 2009 rok - wyjazdy do pożarów - 71; wyjazdy do miejscowych zagrożeń - 221;
- 2010 rok - wyjazdy do pożarów - 41; wyj. do miejscowych zagrożeń - 135 razy.

W moim sprawozdaniu nie może zabraknąć akcentów znakomitej współpracy członków naszych jednostek ze strażakami zawodowymi.

Dzięki pomocy druhów z PSP w Szamotułach zorganizowaliśmy w terminie od 23 maja 2009 r. do 21 listopada 2009 r. **Kurs strażaków ratowników OSP**, w którym uczestniczyło 94 druhów z naszych jednostek OSP. Wszyscy druhowie po zaliczeniu egzaminu końcowego otrzymali stosowne zaświadczenia podpisane przez Komendanta Powiatowego PSP w Szamotułach.

Wspólnie z przedstawicielami Komendy Powiatowej PSP w Szamotułach organizowaliśmy w dusznickiej Leśniczówce, a także w miejscowym parku ćwiczenia taktyczno-bojowe, podczas których dokonywaliśmy sprawdzenia gotowości bojowej naszych jednostek; wyszkolenia załóg i ich możliwości taktycznych; sprawdzenia czasu, jaki upłynął od chwili zawiadomienia jednostki o zdarzeniu do momentu przybycia druhów na miejsce zdarzenia; sprawdzenia stopnia umundurowania. W tym miejscu pragnę podkreślić, iż druhowie z PSP zawsze wyróżniali nas - ochotników - ocenami dobrymi i bardzo dobrymi.

Manewry przeprowadzane były ponadto na terenie obiektów, w których przebywa znaczna ilość osób i istnieje duże zagrożenie.

Tego rodzaju działania odbyły się na terenie Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Dusznikach, Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Grzebienisku oraz Firmy SANO w Sękowie.

Podczas trwania tej kadencji organizowaliśmy zarówno gminne, jak i powiatowe zawody sportowo-pożarnicze, które jak wiemy bardzo mobilizują naszych strażaków i służą do podnoszenia ich sprawności.

Uczestniczyliśmy także w różnych Festynach Rodzinnych z okazji Dnia Dziecka, a także w Zielonych Wakacjach, które odbywały się w poszczególnych miejscowościach naszej Gminy oraz na terenie Szkoły Podstawowej w Ceradzu Kościelnym, przeprowadzając podczas tych Festynów pokazy z dziedziny ratownictwa technicznego i medycznego.

W placówkach oświatowych naszej Gminy organizowaliśmy Konkursy Plastyczne oraz Turnieje Wiedzy Pożarniczej, podczas których pragnęliśmy stworzyć szansę szerokiego udziału dzieci i młodzieży w propagowaniu, upowszechnianiu oraz utrwalaniu zasad przestrzegania przepisów przeciwpożarowych, a także przybliżaniu humanitarnej służby pożarniczej, którą z oddaniem pełnią strażacy dla nas wszystkich.

Corocznie organizowaliśmy wycieczki dla strażaków, ich rodzin oraz sympatyków pożarnictwa w różne zakątki naszego kraju - w tym wyjazd do Muzeum Pożarnictwa w Rakoniewicach.

Delegacje z Zarządu O/Gminnego uczestniczyły także w corocznych obchodach kolejnych Rocznic Odzyskania Niepodległości - składając pod dusznickim

Pomnikiem Powstańców Wielkopolskich wiązanek kwiatów - oddając w ten sposób hołd bohaterom walk o Polskę.

Poczty sztandarowe z naszych sześciu jednostek uświetniały różne uroczystości, zarówno państwowe, jak i kościelne.

Byliśmy wierni wieloletniej tradycji pełniąc niezawodnie co roku strażacką wartę przy Grobie Pańskim.

Licznie uczestniczyliśmy w mszach świętych odprawianych za zmarłych naszych druhów, odprowadzając ich następnie na miejsca wiecznego spoczynku. O naszych zmarłych pamiętamy także podczas uroczystości Wszystkich Świętych zapalając znicze na ich grobach.

Bardzo uroczyście obchodziliśmy Dzień naszego Patrona - " Świętego Floriana ". Uroczystości " Dnia Strażaka " organizowaliśmy na terenie jednostek, które w danym roku obchodziły swoje jubileusze; w roku 2006 w Podrzewiu, w roku 2007 w Dusznikach, w roku 2008 w Ceradzu Dolnym, w roku 2009 w Młynkowie, w roku 2010 w Wilkowie - wszystkie w/w jednostki w darze od Zarządu Gminnego otrzymały figury św. Floriana z następującym przesłaniem: "**... aby św. Florian miał w opiece druhów podczas prowadzenia różnorodnych akcji ratowniczych**".

Na stałe w naszych strażackich kalendarzach wpisane jest strzelanie strażaków o Puchar Prezesa Zarządu Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Dusznikach.

W zawodach tych, które organizowałem na terenie strzelnicy Bractwa Kurkowego w Grzebienisku brali udział przedstawiciele wszystkich jednostek OSP z terenu Gminy Duszniki.

Braliśmy również udział w corocznym zabezpieczeniu wolontariuszy podczas publicznej kwesty na ulicach naszych wsi odbywających się w miesiącu styczniu Finałów Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Jak wiemy podstawowym celem tej charytatywnej Fundacji jest działalność w zakresie ochrony zdrowia, polegająca na ratowaniu życia chorych osób, w szczególności dzieci. Delegacje naszych strażaków uczestniczyły w uroczystościach zaślubin naszych członków. Pamiętaliśmy również o **Złoty, Szmaragdowych i Diamentowych Godach** naszych strażaków wręczając im okolicznościowe dyplomy za długoletnie pożycie małżeńskie.

Corocznie poprzez zbiórkę publiczną i zakup cegiełek na cele rehabilitacyjne wspieramy działalność Stowarzyszenia Społecznego na Rzecz Dzieci i Młodzieży Specjalnej Troski w Szamotułach. Stowarzyszenie to otacza opieką dzieci i młodzież niepełnosprawną z terenu powiatu szamotulskiego. Pod opieką tego Stowarzyszenia znajdują się dzieci i młodzież w różnym wieku, z różnymi schorzeniami: Zespół Dovna, porażenie mózgowe, upośledzenie umysłowe itp. Nasi strażacy w okresie tej pięcioletki często włączali się do różnorodnych prac społecznych polegających między innymi na porządkowaniu terenu wokół

remizy, czy drobnych remontach. W skali roku druhowie ze wszystkich jednostek przepracowali ponad 130 godzin.

W omawianym okresie na wniosek Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Dusznikach władze wyższego szczebla przyznały naszym druhom następujące medale:

Medal Honorowy im. Bolesława Chomicza - otrzymał druh Marian Pluciński z OSP Niewierz;

Złoty Znak Związku otrzymał wójt Adam Woropaj - członek honorowy naszego Związku;

Ponadto 20 druhów otrzymało złoty medal za zasługi dla pożarnictwa;

25 druhów otrzymało srebrny medal za zasługi dla pożarnictwa;

33 druhów otrzymało brązowy medal za zasługi dla pożarnictwa

oraz 45 druhów otrzymało odznaki " Strażak Wzorowy ".

Złoty medal za zasługi dla pożarnictwa otrzymały także nasze Jednostki:

Ochotnicza Straż Pożarna w Ceradzu Dolnym oraz OSP w Wilkowie.

Na zakończenie chciałem podziękować Wójtowi panu Adamowi Woropajowi;

Przewodniczącemu Radny Gminy panu Gracjanowi Skórnickiemu oraz Paniom i

Panom Radnym za pełne zrozumienie naszych potrzeb - bez Waszej pomocy mielibyśmy małe szanse na realizację naszych zamierzeń.

Bardzo dziękuję za uwagę!

Opracował Prezes Marian Zagłaniczny